78.	 1095–1109	 Ramon Ermengol: Et hoc tibi teneam et attendam donec 
Raimundus Emengaudi revertar huc de Iherusalem, quo 
pergit.90

79.	 1100-IV-12	 Ramon, viscount of Cerdanya: Quando fuit Ramon vicescomes 
in Iherusalem mandavit in suum testamentum … [deceased].91

80.	 1100-IV-17 (1097)	 Ramon Bonuç: Cunctorum noticie manifestare satagimur 
qualit[er] Raimundus Bonucii, in exercitu Domini Salbaoth 
Iherusalem tendere cupiens, iussit atque constituit suarum 
facultatum omnium in patria sua dimitendarum manumissores 
… Hanc igitur ipsius testatoris extremae voluntatis 
ordinationem, VII idus augusti anno XXXmo VII regni Philippe 
scriptum [1097] … et nunc post ipsius obitum …92

81.	 1100-VII-393	 Rosselo / Rosellò: Ego Rosselo, filius condam Cipriani filii 
Durandi Cremati, recognoscens et aprobans testationem et 
donum avi mei et patris mei qui spontanea voluntate dimiserunt 
et dederunt omne suum alodium canonicae Sanctae Eulaliae 
sedis Elenensis pro remedio animarum suarum, simili modo, 
Hierosolimam pergens, testor et dono ipsum idem alodium in 
integrum post mortem meam, si obiero absque filiis de legitimo 
conjugio … Ego quidem Rossilio cupiens Iherosolimam 
pergere, omne jam dictum alodium impignero canonicis 
praedictae sedis, et accipio ab eis solidos LXX et unum, quos 
si rediero et restituero, liceat mihi praedictum alodium sub 
conditione avi mei ac mei patris recuperare.94

82.	 1101-I-13	 Ramon Guillem and Pere Guillem, lords of Òdena, with 
their wives Ermeniardis and Ermissindis, pawn their castle 
of Arraona for 40 pounds of silver in order to travel to 
Jerusalem: Ad noticiam cunctorum deducere satagamus quod 
nos Raimundus Guillelmi et Petrus Guillelmi de Odena cum 
uxoribus nostris Ermeniardis et Ermissindis inpignoramus 

89 Puig i Ferreté, El monestir de Santa Maria de Gerri, 46, doc. 63.
90 Liber feudorum maior, ed. Miquel Rosell, 2:119–20, doc. 609.
91 Baraut, “Els documents, dels anys 1093–1100,” 104, doc. 1177.
92 Diplomatari de l’Arxiu Capitular de Barcelona. Segle XI, ed. Baucells i Reig, 5:2584, doc. 1668. 
93 Exact date according to Ponsich, “Les catalans et les croisades,” 89.
94 Bernard Alart, Cartulaire roussillonnais (Perpignan, 1880), 110, doc. 78 (with date: 1100).
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vobis Ricardo Guillelmi et uxori tue Ermessindis alodium 
nostrum proprium, castrum videlicet de Arrahona … propter 
libras quadraginta de plata, in unoquoque solido argencium 
unum cuiuscumque metalli continente, tantum quas vos nobis 
prestastis ad iter Iherosolimitanum perficiendum, quod Deo 
mediante peragere disponimus.95 The castle had not been 
redeemed by 1113,96 and Ramon Guillem had already returned 
to Catalonia by July 1101.97